
 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL CONSTANTA 
Pag. 1/156 

 

PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA 

UZATA IN ARIA DE OPERARE A S.C. RAJA S.A. CONSTANTA,  

IN PERIOADA 2014-2020 – judetul CONSTANTA  

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA 
MEDIULUI  

 
VOLUM III 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA: IANUARIE 2017 

 

 

 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL CONSTANTA 
Pag. 2/156 

 

 

Cod proiect:  511-13-06/02.2015 

Denumire proiect:  

PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A 

INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA IN ARIA 

DE OPERARE A SC RAJA SA CONSTANTA, IN 

PERIOADA 2014-2020 – Judetul Constanta 
[...]
Pag. 95/156 

 

 statie de pompare apa uzata; 

 camine de vizitare: 30 buc; 

 racorduri: 44 buc; 

Statii de epurare 

Prin prezentul proiect nu sunt prevazute investitii. 

9.2.2.1.3 Aglomerare Cumpana  

Informatii generale 

Sistemul existent de canalizare a localitatii Cumpana, in actuala configuratie este unul functional, 

dar care totusi prezinta unele deficiente ce afecteaza in mod negativ operarea sistemul si 

realizarea activitatilor de mentenanta. 

In urma analizei sistemului de canalizare existent al localitatii Cumpana s-au identificat 

urmatoarele deficiente ce sunt prezentate in tabelul urmator: 

Luand in considerare analiza situatiei existente a sistemul de canalizare din localitatea Cumpana si 

a deficientelor acestuia, urmatoarele investitii sunt considerate prioritare: 

 Extindere retea de canalizare ape uzate menajere. 

 Statii de pompare apa uzata. 

Reteaua de canalizare 

In vederea solutionarii deficientilor identificate in cadrul retelei de canalizare a localitatii Cumpana, 
se propun urmatoarele lucrari: 

 extindere retea de canalizare ape uzate menajere cu conducte din material PVC, Dn250 
mm, SN8; L= 5.785 m; 

 camine de vizitare: 194 buc; 

 racorduri: 381 buc; 

Statiile de pompare a apei uzate 

Prin prezentul studiu de fezabilitate se propune realizarea a 4 statii noi de pompare apa uzata: 

 SPAU 1 – situat pe strada Papadiei ;  

 SPAU 2 – situat pe strada Lujerului;  

 SPAU 3 – situat pe strada George Enescu;  

Alimentarea cu energie electrica 

Alimentarea cu energie electrica, pentru statiile de pompare apa uzata va fi realizata din sistemul 
de distributie zonal de joasa tensiune in conformitate cu solutia indicata de catre furnizorul de 
energie prin fisa/studiu de solutie. Proiectul pentru alimentarea cu energie electrica va fi intocmit la 
cererea Beneficiarului / Antreprenorului (conform conditiilor contractuale) de Operatorul de 
Distributie Zonal sau de catre o firma autorizata si agrementata ANRE pentru aceasta categorie de 
lucari. 

In cazul in care alimentarea cu energie electrica din sursa de baza (reteaua de distributie de joasa 
tensiune zonala) se intrerupe, a fost prevazut un grup electrogen de interventie mobil aferent 
centrului zonal. Acesta se va afla in dotarea RAJA Constanta – Centru Zonal,  portabil ce va fi 
deplasat la locul de interventie, functie de necesitati.   

9.2.2.2 Cluster Navodari  

Gruparea pentru apa uzata Navodari cuprinde urmatoarele aglomerari: Navodari, Mamaia Sat, 
Lumina si Corbu. 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL CONSTANTA 
Pag. 96/156 

 

Statia de epurare Corbu va deservi sistemele de canalizare aferente urmatoarelor localitati: 
Navodari, Mamaia Sat, Lumina si Corbu. 

9.2.2.2.1 Aglomerarea Navodari si Mamaia Sat – Cluster Navodari 

Luand in considerare deficientele existente, prin prezentul studiu de fezabilitate s-au identificat 
masurile necesare pentru extinderea si reabilitarea retelei de canalizare menajera. 

Investitiile propuse pentru extinderea si reabilitarea retelei de canalizare a loc. Navodari sunt 
urmatoarele: 

 Extinderea retelei de canalizare in Navodari pe o lungime de 150 m si in zona Mamaia Sat, 
pe o lungime totala de  11,41 km conducte din PVC, cu diametrul de 250 mm, 
,reprezentand conducte pozate in trama stradala sau trotuar cu spatiu verde, exclusiv in 
domeniu public; 

 Reabilitarea retelei de canalizare existente in loc. Navodari pe o lungime de 1.829 m cu 
conducte din PAFSIN Dn 500-1000 mm precum si cu conducte din PVC avand DN 250 
mm; 

 Realizarea a 2 statii de pompare ape uzate menajere noi; 

 Realizarea unor conducte de refulare ape uzate noi in lungime de 6,95 km; 

 Reabilitarea a 4 statii de pompare ape uzate menajere existente; 

 Reabilitarea a 7,79 km de conducte de refulare ape uzate menajere; 

 Realizarea unei statii de epurare ape uzate menajere in zona Corbu care va deservi tot 
clusterul Navodari. 

Retele de canalizare – aglomerarea Navodari 

Realizare statii noi de pompare ape uzate menajere – Aglomerarea Navodari 

SPAU 7 va prelua apele uzate menajere din zona strazii M2 si partial M 19, avand un debit 
proiectat de 72 mc/h si H = 15 mCA. Aceasta statie se va monta in carosabil si va fi de tipul cu 
separare de solide. Conducta de refulare se va descarca in colectorul de aport l statiei de pompae 
SPAU 8. 

SPAU 8 se va amplasa in imediata apropiere a intersectiei bdului Mamaia – Navodari cu strada M 
13. In ea se vor descarca apele uzate din zona delimitata de: 

 La est Marea Neagra; 

 La sud – limita UAT Navodari; 

 La vest – canalul Poarta Alba – Midia Navodari; 

 La Nord – UM si zona denumita Depozitul 10. 
Statia de pompare ape uzate nr 8 va avea si alte functiuni complementare: 

 In ea se va prelua conducta de refulare ape uzate menajere existenta Dn 800/ 450 mm 
PEHD ce se afla pozata pe partea stanga a bdului Mamaia – Navodari si care trebuia 
reabilitata in zona de subtraversare a canalului  

 Descarcarea acestei conducte se va face in conducta de refulare ape uzate menajere ce 
vine de la SP1, in zona Interconectare, dupa ce se traverseaza canalul pe sub primul pod. 
Inainte de a traversa canalul pe primul pod, ea va prelua si apele uzate menajere ale statiei 
de pompare SP 6 (conducta isi schimba diametrul la DN 500 mm PEHD) degrevand astfel 
statia de pompare SP1 de toate apele uzate ce veneau dinspre zona Mamaia Sat si 
rezolvand in acest fel si problema conductei de refulare a SP6 ce trebuia reabilitata. 

SPAU 8 va avea Q = 390 mc/h si H = 50 mCA. 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL CONSTANTA 
Pag. 97/156 

 

Cele 2 statii de pompare ape uzate menajere noi vor fi deservite de conducte de refulare ce vor fi 
amplasate in carosabilul strazilor din zona Mamaia Sat, pana la podul de peste canalul Poarta Alba 
– Midia, in zona ecluzei. 

Reabilitarea statiilor de pompare ape uzate menajere existente in zona Mamaia Sat 

Toate statiile de pompare vor fi prevazute cu echipamente de monitorizare si transmitere date tip 
SCADA, ce or inregistra debitul si presiunea in conductele de refulare. 

Reabilitare conducte de refulare ape uzate menajere 

Conductele de refulare de la statiile SPAU 1 Navodari, SPAU4 4 Lebada, SPAU 6 si cea care 
venea de la SPAU 1 Mamaia au probleme majore de functionare. 

Pentru conducta de refulare de la SPAU 1 se propune reabilitarea integrala a ei, cu conducte din 
PEHD RC PE 100 PN 10 avand Dn 800 mm, incepand de la SP 1 de la Navodari pana la podul 
rutier de la Corbu statia de epurare proiectata, in zona Corbu. In plus se propune extinderea 
acesteia pana la caminul de aport al noii statii de epurare ce se va realiza la Corbu. Pozitionarea 
conductei se va face in paralel cu cea existenta cu DJ 226, pe trotuar, la cca 2 m de aceasta 
marginea carosabilului, iar in zona podului se muta de pe pod, sub pod, pe zona tehnica a podului 
rutier de la Corbu, conducta se va realiza prin foraj orizontal, pentru a subtraversa liniile de cale 
ferata din zona. Dupa pod, conducta se va amplasa in trotuar sau in prima banda de carosabil. 

Pentru celelalte conducte s-a propus realizarea unei statii de pompare SPAU 8 si a unei conducte 
de refulare noi din PEHD PE 100 PN 10 Dn 355/400/500 mm. Statia va prelua apele din conducta 
de refulare ce venea de la SP1 Mamaia, in timp ce conducta de refulare va prelua apele din 
conductele de refulare ale SP3’ si SP 6 Mamaia. 

Conductele de refulare de la SPAU 4 Lebada si SPAU 6 se vor reabilita integral, pe un alt traseu. 

Conducta de refulare de la SPAU1 Mamaia, se va prelua in colectorul de aport al statiei de 
pompare ape uzate menajere proiectate SPAU 8. 

Amplasarea conductelor de refulare si de canalizare menajera in zona soselei de promenada se va 
face in paralel cu aceasta la o distanta de 0.5-2 m de aceasta in zona vestica a ei (spre case nu 
spre plaja). 

9.2.2.2.2 Aglomerarea Lumina - Cluster Navodari  

Retea apa uzata – Aglomerarea Lumina 

In localitatea Lumina nu sunt prevazute a se realiza lucrari de canalizare menajera deoarece 
gradul de acoperire este de 100%. 

9.2.2.2.3 Aglomerarea Corbu – Cluster Navodari 

Retea apa uzata 

Luand in considerare deficientele existente, prin prezentul studiu de fezabilitate s-au identificat 
masurile necesare pentru extinderea retelei de canalizare menajera si realizarea unui grad de 
acoperire cu serviciul de canalizare de 88% pentru intreaga localitate. 

Diferenta de 12% se va realiza la un moment ulterior, cu finantare din alte surse. 

Investitiile propuse pentru extinderea retelei de canalizare a loc. Corbu sunt urmatoarele: 

 Extinderea retelei de canalizare pe o lungime totala de 11,42 km conducte din PVC, cu 
diametrul de 250 mm, reprezentand conducte pozate in trama stradala sau trotuar cu 
spatiu verde, exclusiv in domeniu public; 

 Realizarea a 664 racorduri noi, Dn 160 mm; 

 Realizarea a 252 camine de vizitare noi; 

 Realizarea a 7 subtraversari de drum judetean (DJ 226) prin foraj orizontal dirijat. 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL CONSTANTA 
Pag. 98/156 

 

Statii de pompare apa uzata si conducte de refulare 

Datorita faptului ca relieful are cote reduse spre vala si lacul Corbu si cote mai inalte spre est, 
precum si datorita faptului ca unele strazi se infunda in lacul Corbu, fara a exista posibilitatea de 
trecere de la o strada la alta pe malul lacului, s-a ajuns la concluzia ca este necesar sa se monteze 
un numar de 7 statii de pompare, in carosabilul strazilor. 

Statie de epurare a apei uzate Corbu  

Statia de epurare Corbu va deservi sistemele de canalizare aferente urmatoarelor aglomerari: 
Navodari, Mamaia Sat, Lumina si Corbu. 

Statia de epurare Corbu este dimensionata pentru tratrea apei uzate provenite de la o populatie 
echivalenta de circa 62000 LE in timpul sezonului turistic si cca 44000 LE in extrasezon. 

 Procesul de epurare propus este: epurare mecanica si epurare biologica, cu eliminarea 
azotului si precipitarea chimica a fosforului, stabilizarea anaeroba a namolului rezultat; 

 Tratarea namolului: deshidratare mecanica si posibilitatea de depozitarea intermediara 
pe platforme ; 

 Emisar: Marea Neagra 

 Amplasament: 15.000 mp 

Situatia existenta: 

Orasul Navodari este situat in zona centrala a judetului Constanta, pe malul sudic al lacului Tasaul 
si pe istmul dintre acesta si lacul Siutghiol, la o distanta de circa 15 km de municipiul Constanta.   

Avind in vedere ca la ora actuala nu exista o statie de epurare a apelor uzate menajere, epurarea 
apelor uzate colectate in sistemul de canalizare din localitatea Navodari se realizeaza in Statia de 
Epurare din cadrul Rafinariei Petromidia. Aceasta statie nu se afla in exploatarea si intretinerea 
S.C. RAJA Constanta.  

Apa uzata este pompata spre Statia de Epurare prin intermediul Statiei de Pompare SP1. Statia de 
Pompare SP1 este amplasata in orasul Navodari, pe strada Constantei (zona stadion). Statia de 
pompare preia apele uzate din orasul Navodari si localitatea Mamaia Sat.  

Statia de pompare SP1 este alcatuita din: camine colectoare, 1 buc. gratar manual, 2 buc. gratare 
cu curatire mecanica, un cheson echipat cu 6 pompe submersibile si un bazin de retentie, echipat 
cu patru pompe. Conducta de refulare a statiei de pompare SP1 spre Statia de Epurare Midia are 
diametrul de 800 mm si este realizata din: otel carbon protejat pe o lungime de circa 8.5 km, 
pozata subteran si din GRP, pe o lungime de circa 2.5 km, pozata suprateran. 

Situatia propusa 

Schema de epurare pentru SE Corbu cuprinde urmatoarele: camera admisie in statie, gratare rare si 

dese, deznisipator cuplat cu separator de grasimi, camera distributie decantoare primare, decantoare 

primare, statie de pompare intermediara, debitmetru influent, unitate descarcare vidanje, bazine 

biologice, statie de suflante, instalatie de dozare clorura ferica pentru precipitarea chimica a 

fosforului, decantoare secundare, statie de pompare apa epurata, conducta de descarcare in mare, 

debitmetru efluent, statie pompare namol de recirculare si exces, bazin de retentie namol in exces, 

ingrosarea statica a namolului primar, stocarea si ingrosarea mecanica a namolului in exces,bazin 

stocare namol ingrosat, fermentarea anaeroba a namolului, bazin stocare namol fermentat, 

deshidratarea namolulului, platforma de depozitare temporara a namolului deshidratat, statie 

pompare supernatant, statie pompare apa tehnologica. 

Namolul generat in Statia de epurare – in urma tratarii si deshidratarii va fi adecvat pentru mai 

multe optiuni de evacuare. Pentru optiunea de utilizare in agricultura, vor fi luate in considerare 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL CONSTANTA 
Pag. 99/156 

 

limitele indicate pentru evacuarea namolului in agricultura conform Directivei 86/278 CEE si OM 

344/2004 (Ministerul Mediului si Gospodarii Apelor). 

Namolul generat in Statia de epurare Corbu va indeplini urmatoarele cerinte minime: 

 Procentul de substanta organica din total solide continute in namolul stabilizat maximum 
57%; 

 Continutului de substanta uscata a namolului la 35 %. 

Sistemul SCADA 

Statiile de pompare apa uzata din aria de colectare a statiei de epurare vor fi preluate in dispecerul 
local al statiei de epurare. 

Statia de epurare este controlata, conform cu cerintele de operare, in citeva moduri: modul 

manual, semi-automatic si complet automatizat. Filozofia de control acopera toate situatiile posibile 

aparute (tehnologice si de conjuctura), asigurind o maniera sigura si flexibila de pastrare a tuturor 

instalatiilor in functiune, la eficienta maxima. 

9.2.2.3 Aglomerarea Mihail Kogalniceanu  

Luand in considerare deficientele existente, prin prezentul studiu de fezabilitate s-au identificat 
masurile necesare pentru extinderea retelei de canalizare menajera si realizarea unui grad de 
acoperire cu serviciul de canalizare de 100% pentru intreaga localitate. 

Investitiile propuse pentru extinderea retelei de canalizare a loc. M. Kogalniceanu sunt 
urmatoarele: 

 Extinderea retelei de canalizare pe o lungime totala de 18,44 km conducte din PVC, cu 
diametrul de 250 mm, reprezentand atat conducte pozate in trama stradala, trotuar cu 
spatiu verde, cat si subtraversari, pozate exclusiv in domeniu public; 

 Realizarea a 1063 racorduri noi, Dn 160 mm; 

 Realizarea a 419 camine de vizitare noi. 

9.2.2.4 Cluster Eforie  

Informatii Generale  

Sistemul de colectare a apelor uzate existent in clusterul Eforie deserveste urmatoarele 
aglomerari: 

 Eforie Sud 

 Eforie Nord 

 Costinesti si Schitu 

 Tuzla 

 Techirghiol 

 Agigea 

9.2.2.4.1 Aglomerarea Agigea – Cluster Eforie 

Luand in considerare deficientele existente si rezultatele obtinute in urma modelarii hidraulice, prin 
prezentul studiu de fezabilitate s-au identificat masurile necesare pentru reabilitarea si optimizarea 
functionarii retelei de canalizare din aglomerarea Agigea, descrise in continuare: 

 Reabilitarea retelei de canalizare; 

 Extinderea retelei de canalizare; 

 Statii noi de pompare apa uzata. 



 

RAPORT PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI – JUDETUL CONSTANTA 
Pag. 100/156 

 

Extindere si reabilitare retea de canalizare din Aglomerarea Agigea 

Investitiile propuse pentru reteaua de canalizare a aglomerarii Agigea sunt urmatoarele: 

 Inlocuirea conductelor vechi si deteriorate cu conducte noi din PVC, cu diametrul de 250 
mm, pe o lungime de 0.95 km; 

 Extinderea retelei de canalizare pe o lungime totala de 11.25 km conducte din PVC, cu 
diametrul de 250 mm, reprezentand atat conducte pozate in trama stradala cat si 
subtraversari, pozate exclusiv in domeniu public; 

 846 racorduri noi, DN 160 mm si DN 200 mm, atat pe sectoarele propuse spre extindere 
cat si pe cele propuse pentru reabilitare; 

 339 camine de vizitare, atat pe sectoarele propuse spre extindere cat si pe cele propuse 
pentru reabilitare. 

Masurile propuse pentru extinderea retelei de canalizare necesita executarea a 3 subtraversari 